⁴² Cf. *ibid.*, II, 26, 41, p. 294, 6-23.

⁴³ Cf. *ibidem*; cf. *Mt* 12, 33; *Lc* 6, 44.

⁴⁴ Cf. *ibid.*, II, 26, 42 - 26, 43, 459-461, pp. 294, 24-297, 22.

Quamvis homo, qui ex illis nascitur, non nascatur sine peccato, nuptiae institutae sunt causa generandi, non peccandi. Propter quod illa est a Domino benedictio nuptiarum: ‘Crescite et multiplicamini, et replete terram’ (*Gen 1, 28*). Peccatum autem, quod inde a nascentibus trahitur, non ad nuptias pertinet, sed ad malum quod accidit hominibus, quorum coniunctione sunt nuptiae. (...) Hoc ergo malum nec in ipsis nuptiis malum est nuptiarum, sed habent illud in corpore mortis huius paratum, etiamsi nolunt, sine quo non possunt implere quod volunt. Non igitur ab earum institutione, quae benedicta est, ad eas venit, sed ab eo quod ex uno homine ‘peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt’ (*Rm 5, 12*)⁴⁵.

L’autore della *chartula* avanza altri argomenti contro la dottrina del peccato originale: la causa della trasmissione dell’antico male, posto che esista, non potrebbe essere individuata nella volontà, giacché il bambino nascendo non possiede ancora la facoltà di intendere e di volere, né nel matrimonio, poiché esso indica solo l’azione dei genitori che unendosi compierebbero un atto buono; non rimarrebbe, dunque, che condannare i genitori perché con il loro consenso sono stati complici e causa del peccato. Agostino risponde a tale ragionamento citando un brano della *Lettera ai Romani* dal quale sarebbe possibile dedurre che la causa della trasmissione del peccato originale non risiederebbe né nei bambini, perché privi di volontà, né nel matrimonio, perché a Dio risale la sua istituzione e benedizione, né nei genitori, in quanto uniti lecitamente per fini procreativi, ma nella disubbidienza del primo uomo a cui è seguita, *per generatione*, la trasmissione del peccato a tutto il genere umano⁴⁶. Giacché ogni peccato, anche quello originale, deriverebbe dalla volontà, Agostino prosegue nella sua argomentazione affermando che la *mala voluntas* deve necessariamente derivare da una sostanza, umana o angelica, buona in sé perché creata da Dio. Ciò accadrebbe perché ogni natura sarebbe stata creata *ex nihilo* e non *de Deo*: la volontà cattiva poté sorgere nelle creature buone perché queste non sono della stessa sostanza di Dio che è l’unico a essere immutabile e d’immensa bontà; se,

⁴⁵ *Ibid.*, II, 26, 42, 460-461, p. 296, 1-8.18-24.

⁴⁶ Cf. *ibid.*, II, 27, 44 - 27, 45, 461-462, pp. 297, 23-299, 17; cf. *Rm 5, 12*.

dunque, il peccato, che non aveva precedenti, poté sorgere in un'opera di Dio, ossia il diavolo, è ammissibile che una male già esistente si possa trasmettere nell'opera di Dio.

Ecce ergo ex bono oritur malum, nec fuit omnino unde oriri posset, nisi ex bono; ipsam dico voluntatem malam, quam nullum praecessit malum; non opera mala, quae non sunt nisi ex voluntate mala, tamquam ex arbore mala. Nec ideo tamen ex bono potuit oriri voluntas mala, quia bonum factum est a bono Deo, sed quia de nihilo factum est, non de Deo. Quid ergo est quod dicit: *Si natura opus est Dei, per opus Dei opus diaboli transire non sinitur?* Nonne opus diaboli, quando primum in angelo, qui diabolus factus est, ortum est, in opere Dei ortum est? Quapropter si malum, quod omnino nusquam erat, in Dei opere oriri potuit, cur malum, quod alicubi iam erat, per opus Dei transire non potuit, praesertim cum ipso verbo utatur Apostolus dicens: 'Et ita in omnes homines pertransiit' (*Rm 5, 12*)?⁴⁷

Anche se il peccato originale si trasmette mediante la concupiscenza nell'unione sessuale, ciò non implica che l'unione dei sessi sia un'invenzione diabolica, come insinua l'autore della *chartula*; essa sarebbe esistita anche nella condizione prelapsaria ma senza la pulsione disordinata della *libido*: la *commixtio sexuum*, prima della trasgressione primigenia, sarebbe avvenuta nell'obbedienza degli organi genitali alla volontà, come accade con tutti gli altri organi nella condizione presente. In paradiso, Adamo ed Eva avrebbero goduto di una natura integra, dove tutte le tendenze istintive sarebbero state coscientemente e pienamente dominate dalla loro parte razionale la quale, a sua volta, sarebbe stata subordinata all'ordine e alla volontà di Dio⁴⁸. La diversità tra il matrimonio attuale e quello che si sarebbe potuto avere prima del peccato originale non risiederebbe nella forma, nelle modalità di attuazione, ma nella qualità: il diavolo, seducendo Adamo ed Eva al peccato, produsse una ferita non nel matrimonio ma nella natura umana, la cui

⁴⁷ *Ibid.*, II, 28, 48, 464, pp. 303, 18-304, 6. Il corsivo evidenzia, qui e nelle citazioni successive, le *reportationes* agostiniane riconducibili a Pelagio e ai Pelagiani.

⁴⁸ Cf. THONNARD, *La morale conjugale* cit., pp. 121-124.

disubbidienza fu ricambiata, per giusto giudizio divino, dalla disubbidienza delle membra⁴⁹.

La ragione di tanta insistenza nel chiarire e mostrare l'attendibilità della dottrina del peccato originale sarebbe motivata dal desiderio, da parte di Agostino, di non lasciar che sia vanificata l'universale e necessaria redenzione operata da Cristo. Poiché l'unigenito Figlio di Dio è stato inviato dal Padre per redimere e riconciliare a tutti gli uomini, tra di essi rientrerebbero anche i bambini contaminati soltanto dalla colpa originale poiché, non avendo ancora la capacità di intendere e volere, non avrebbero potuto commettere peccati di altro genere.

Si igitur, sicut iste et confitetur, et profitetur et dicit et obicit, in eis sunt et parvuli, pro quibus traditus est Christus, et propter delicta nostra est traditus Christus; habent profecto et parvuli delicta originaria, pro quibus est traditus Christus, habet quod in eis sanet, qui sicut ipse ait: 'Non est opus sanis medicus, sed male habentibus' (*Mt* 9, 12); habet cur eos salvos faciat, qui 'venit in mundum' – sicut dicit apostolus Paulus – 'peccatores salvos facere' (*I Tim* 1, 15); habet quod in eis remittat, qui sanguinem se fudisse testatur 'in remissionem peccatorum' (*Mt* 26, 28); habet propter quod eos quaerat, qui 'venit', ut dicit, 'quaerere et salvum facere quod perierat' (*Lc* 19, 10); habet quod in eis solvat Filius Dei, qui propterea venit, sicut dicit apostolus Ioannes, 'ut solvat opera diaboli' (*I Io* 3, 8). Huic ergo parvulorum saluti inimicus est, qui eorum sic asserit innocentiam, ut sauciat et vulneratis neget necessariam medicinam⁵⁰.

⁴⁹ Cf. AGOSTINO, *De nupt. et conc.*, II, 31, 53 - 32, 54, 467-469, pp. 309, 13-312, 5. L'ipotesi, cara ad Agostino, di una differente sessualità prelapsaria si spiegherebbe con una concezione intellettualistica che vede nella passione un movimento contrario alla razionalità; tale congettura sarebbe difficilmente accettabile dai teologi moderni perché «un uomo senza riflessi spontanei sarebbe un automa innaturale, incapace di sopravvivere. Infatti, la deliberazione della volontà suppone i riflessi esterni e interni, prerazionali, che possano essere giudicati, accolti o respinti dalla ragione»; cf. Z. ALSZEGHY - M. FLICK, *I primordi della salvezza*, Casale Monferrato 1979, p. 109.

⁵⁰ AGOSTINO, *De nupt. et conc.*, II, 33, 56, 470, pp. 314, 11-315, 2.

Agostino conclude l'opuscolo con una accorata esortazione: l'autore della *chartula* è libero di elogiare la concupiscenza e ritenerla buona, tuttavia dovrebbe ammettere almeno la dottrina del peccato originale in modo tale che Gesù sia Salvatore anche per i bambini⁵¹.

2. *Contra duas epistolas Pelagianorum*

Sequuntur libri quattuor, quos *Contra duas epistolas Pelagianorum* ad episcopum Romanae Ecclesiae Bonifatium scripsi, quia, cum in manus eius venissent, ipse mihi eas miserat, inveniens in illis calumniose interpositum nomen meum⁵².

I vescovi pelagiani che rifiutarono di sottoscrivere la *tractoria*⁵³, preferendo la destituzione dalla sede alla sottomissione, avevano attuato una vasta e accesa attività propagandistica a Roma, in Italia e persino in Oriente: non avendo ottenuto dal potere imperiale e dall'autorità pontificia la convocazione di un sinodo, con il quale speravano di risolvere la controversia, iniziarono a diffondere la notizia di essere stati condannati ingiustamente e costretti, con minacce e violenza, a sottoscrivere la *tractoria*⁵⁴; assunsero, poi, un atteggiamento aggressivo, accusando il clero romano e papa Zosimo, in particolare, di prevaricazione e manicheismo, senza risparmiare neppure il *comes* Valerio, che avrebbe impedito il pubblico dibattito tanto invocato⁵⁵. Il primo obiettivo della reazione pelagiana era di acquisire proseliti, opponendo fedeli e chierici ai loro pastori e